
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИЦЕЙ №1» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ                   

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

                                                   (МБОУ «Лицей №1»  г.Симферополь) 

П Р И К А З 

 

«30» августа 2024 г.                      г. Симферополь                                                                        № 401     

 

 

О мерах по предупреждению 

незаконного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся  

  

           Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым                             

от 07.09.2020 № 1264 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных 

организаций Республики Крым», письма МКУ Управление образования Администрации города 

Симферополя от 02.08.2023 № 4669/0701-06 в рамках реализации антикоррупционной политики в 

образовательном учреждении 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ковалевой А. Б., заместителю директора по УВР организовать в МБОУ «Лицей №1»              

г. Симферополя (далее Лицей) информирование и проведение разъяснительной работы с 

работниками Лицея  по профилактике недопущения незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся, а также иных коррупционных 

нарушений при выполнении своих должностных обязанностей, об ответственности за 

противоправные действия, связанные с коррупцией, взяточничеством и злоупотреблением 

служебным положением. 

2. Буякевич А.Н., заместителю директора по УBP обеспечить размещение в Лицее 

полной и объективной информации о порядке предоставления платных 

образовательных услуг. 

3. Прониной И.В., заместителю директора по BP: 

3.1. Обеспечить осуществление своевременного и постоянного контроля за 

деятельностью родительского комитета, недопущение принуждения со стороны 

работников Лицея, органов самоуправления и родительской общественности к сбору 

денежных средств, внесению благотворительных средств (добровольных пожертвований). 

3.2. Разместить данный приказ на официальном сайте Лицея. 

4. Классным руководителям 1-11 классов: 

4.1.  Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей), в том числе на приобретение учебников, учебных пособий, рабочих 

тетрадей, материальных ценностей, оборудования, на осуществление уборки помещений, 

приобретение подарков педагогическому коллективу и администрации образовательного 

учреждения. 

4.2.  В сентябре на родительском собрании заслушать вопрос о недопущении 

незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся с отражением данного вопроса в протоколе родительского собрания.   

   

5. В случае выявления коррупционных правонарушений своевременно уведомить 

директора Лицея. 

6. Выполнять Кодекс профессиональной этики педагогических работников Лицея. 

7. Не допускать в образовательном учреждении осуществления индивидуальной трудовой 

педагогической деятельности, сопровождающейся получением прибыли. Физические 



лица, занимающиеся такой деятельностью с нарушением положений законодательства 

Российской Федерации, несут персональную ответственность в соответствии с 

действующим  законодательством. 

8. Обеспечить поступление денежных средств (добровольных благотворительных 

пожертвований) от физических и (или) юридических лиц, в том числе родителей 

(законных представителей) обучающихся, исключительно в соответствии с 

требованиями действующего законодательства, на добровольной основе, путем 

перечисления на расчетный счет образовательного учреждения. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                       В.В. Шацило 

 

 

 

 


